
1667 F. t. normeringslov for finansåret 1965-66. 1668 

a) Det eksisterende lektorat i fjerkræsygdomme 
foreslås omdannet til et professorat. Den undervis- 
ningsbyrde, der påhviler læreren i fjerkræsygdom- 
me, såvel med hensyn til forelæsninger som daglige 
sektionsdemonstrationer er meget betydelig. Fjer- 
kræholdet er siden slutningen af 40erne undergået 
en betydelig udvikling og betyder nu især en meget 
stor eksportværdi samtidig med, at fjerkræproduk- 
tionen dækker et stadigt stigende hjemmemarkeds- 
behov. Gennemførelsen af nærværende forslag for- 
udsætter nedlæggelse af forstanderstillingen ved 
laboratoriet for fj er kræundersøgelser, jfr. løbe-nr. 
114. 

b) Samtidig hermed foreslås lektoratet i fjerkræ- 
ets avl og fodring omdannet til et professorat. I 
takt med fjerkræholdets udvikling er behovet for 
oplysningsarbejde vedrørende fjerkræavlen og fjer- 
kræholdet steget betydeligt. Den stadige forøgelse 
af antallet af konsulenter og vejledere for fjerkræ- 
avlere kræver imidlertid, at uddannelsen ved den 
kgl. veterinær- og landbohøjskole inden for dette 
fagområde udvides i takt hermed, og erhvervets 
stigende betydning for landbruget nødvendiggør, 
at de agronomer, der ansættes som lærere på land- 
brugsskolerne, får en bedre og mere omfattende 
uddannelse i faget. 

Antallet af forelæsninger inden for fagområdet 
fjerkræets avl og fodring er derfor udvidet meget 
betydeligt i forbindelse med den ændrede studie- 
plan. Dertil kommer lektorens undervisning af 
licentiatstuderende. I betragtning af undervisnin- 
gens omfang og fagets store betydning for dansk 
husdyrbrug findes det rigtigst, at denne lærer- 
stilling ændres til et professorat. Gennemførelsen 
af nærværende forslag forudsætter nedlæggelse af 
stillingen som forstander ved landøkonomisk for- 
søgslaboratoriums afdeling for fjerkræforsøg, jfr. 
løbe nr. 603. 

c) Undervisningen i landbrugszoologi og have- 
brugszoologi, som i en årrække havde været vare- 
taget af professoren i zoologi, blev i 1936 henlagt 
til et særligt lektorat. Dette blev, og er fremdeles, 
besat med afdelingsbestyreren for den zoologiske 
afdeling ved statens plantepatologiske forsøg i 
Lyngby. For undervisningen ved højskolen med- 
førte denne kombination den fordel, at læreren i 
disse fag var i nærmeste kontakt med forsøgs- 
arbejdet på området; men efterhånden som dette 
voksede og virksomheden på statens plantepatolo- 
giske forsøg tiltog stærkt i omfang, samtidig med 
at antallet af studerende steg, blev det stadig van- 
skeligere at forene de to stillinger på en tilfreds- 
stillende måde. 

De nye studieplaner for landbrugs- og havebrugs- 

studiet medfører imidlertid en så betydelig forøgelse 
af undervisningen, at denne nu vanskeligt kan be- 
strides af en lektor. 

Hertil kommer, at der er et stort behov for nye 
lærebøger i faget, og at det ikke under de nuværende 
arbejdsforhold er muligt for læreren i faget at få 
tilstrækkelig tid til udarbejdelsen af disse lære- 
bøger, hvorfor man for tiden er henvist til at an- 
vende forældede lærebøger og kompendier. End- 
videre trænger undervisningsmaterialet til fornyelse. 

Yderligere er det af meget stor betydning, at 
forskningsarbejdet på disse områder i fremtiden 
intensiveres. 

Antallet af professorater søges herefter forhøjet 
med 3 til 47. 

b) Statens husdyrbrugsforsøg. 
Til 601, 602 og 603. 

Beregneren, der har fået antaget en afhandling 
om 홢Analyse 'af egenskaber hos svin af Dansk Land- 
race", er leder af et selvstændigt arbejdsområde, 
og det foreslås, at stillingen i 24. lønningsklasse 
oprykkes til en stilling som forsøgsleder i 25. løn- 
ningsklasse. 

I forbindelse med normering af en stilling som 
professor i fjerkræets avl og fodring vil stillingen 
som forstander for fjerkræforsøgene under statens 
husdyrbrugsudvalg kunne nedlægges. 

d) Serumlaboratoriet. 
Til 604. 

Til oprykning af en betjent i 3. lønningsklasse, 
der udfører særlig betroet arbejde og er staldmeste- 
rens stedfortræder, foreslås oprettet en stilling som 
betjent af 1. grad i 7. lønningsklasse. 

e) Statsfrølcontrolien. 
Til 605 og 607. 

Under hensyn til de særlig krævende arbejds- 
opgaver, der er henlagt til vagtmesterstillingen ved 
statsfrøkontrollen, foreslås stillingen oprykket fra 
7. til 10. lønningsklasse. 

Til 606 og 608. 
En assistent, der varetager den daglige ledelse 

af afdelingen i Lindevangsallé og herved har ansva- 
ret for 35 medarbejderes daglige arbejde, foreslås 
oprykket i en stilling som overassistent. Den derved 
ledigblivende assistentstilling samt den foreslåede 
nyoprettede assistentstilling foreslås besat med to 
underassistenter, der har været ved statsfrøkontrol- 
len ca. 10 år. 


